
Vil nius, 2018



Turinys

Pratarmė. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     7
„AEG“ – „Elektra turi tarnauti žmonėms!“ . . . . . . . . . . . . . . . .    17
Srauni kaip Amazonės upė „Amazon“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26
Kaip „BMw“ iš dangaus nusileido ant žemės  . . . . . . . . . . . . .   37

„Calvin Klein“ – išsivadavimo simbolis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   45
Kaip Christianas Dioras padarė moteris laimingas. . . . . . . . .   54
Jamesas Dysonas: „Nesėkmė yra geriausia motyvacija“  . . . . .    62
Elektra + liuksas = „Electrolux“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69
Plieniniai „Harley-Davidson“ kuiliai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76

„Hermès“ raitelio vojažas į mados pasaulį . . . . . . . . . . . . . . . . .   85
Žmogiškoji „Humana“ prigimtis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   92

„IBM“ – matematika, paversta pinigais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
Yvesas Saintas Laurentas – vieno genijaus istorija . . . . . . . . . .  110
„Facebook“ revoliucija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Klaida, pavadinta „Google“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139

„Gucci“ šeimos keliai ir klystkeliai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
Didžioji itališkos automobilių pramonės epopėja: „FIAT“, 

„Alfa Romeo“, „Ferrari“, „Maserati“, „Lamborghini“. . . . 160
„Leica“ lieka! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193
Kaip gervė, pakilusi iš pelenų – „Lufthansa“  . . . . . . . . . . . . . . 200

„Maersk“ – Dievas globoja sąžiningą verslą  . . . . . . . . . . . . . . .  211
„Microsoft“ atveria langus į pasaulį  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
„Nespresso“ – kaip pašaipi žmona sukėlė revoliuciją kavos 

rinkoje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234



„Playboy“ – laimingas Hugho Hefnerio gyvenimas . . . . . . . . . 242
Ralphas Laurenas Amerikai dovanoja amerikietiškąją svajonę   253
Kaip „Ryanair“ pakėlė žmones skrydžiui  . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

„Rolls-Royce“: turtuolis, vargšas ir kokybės etalonas. . . . . . . . 269
„SEB“ – iš daugelio vienas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
„Swarovski“ – kaip stikliukai pavirto prabanga  . . . . . . . . . . . . 288
Jūsų ištikimiausi bendrakeleiviai – „Louis Vuitton“ ir 

„Samsonite“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297
„Tetra pak“ – dešra, pikta žmona ir geometrija. . . . . . . . . . . . . 308
„Ateitis slypi danguje“ – „Turkish Airlines“ istorija . . . . . . . . . 314
„Volvo“ – guoliai, vėžiai ir atkaklumas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
Trumpas įvadas į Japonijos ekonomiką . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
„Canon“ atsitiktinumai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
„Casio“ – nuo cigarečių kandiklio iki išmaniųjų laikrodžių . .  355
Pramoninė „Hitachi“ lemtis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361
Honda, kuris viską darė atvirkščiai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368
Kaip kirpėjas išgelbėjo „Mazda“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377

„Mitsubishi“: „Sukursiu kompaniją, nuo kurios aiktels visas 
pasaulis“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384

„Nissan“ – visų Japonijos žmonių nuosavybė  . . . . . . . . . . . . . . 394
„Panasonic“ – pasaulį užkariavusio fenikso istorija . . . . . . . . . 407
Kaip „Sharp“ pieštukas pavirto korporacija . . . . . . . . . . . . . . .  415

„Suzuki“ – greičiausias pasaulyje „liaudies motociklas“  . . . . . 423
„Toyota“ – nuo audinių iki automobilių . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
Genijaus kompanija – „Toshiba“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435
Knygoje naudotos literatūros sąrašas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 445
Apie autorių  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 447



7

PrATArMĖ

Ši knyga yra trečioji, tęsianti kompanijų, prekių ženklų ir jų įkūrėjų 
sėk mės istorijų seriją. Ankstesnėse knygose „Lyderiai: 50 sėk mės 
istorijų“ ir „Prekių ženklai: 50 sėk mės istorijų“ buvo aprašyti:

„Accor“, „Adidas“, „American Express“, „Amway“, „Audi“, 
„Avis“, „Avon“, „Barclays“, „Berdan“, „Beretta“, „Best western“, 
„Boeing“, „Bosch“, „Browning“, „Chrysler“, „Citroën“, „Coca-
Cola“, „Colgate“, „Colt“, „Columbia Pictures“, „Daewoo“, 

„Danone“, „Dell“, „Deloitte“, „DHL“, „Dilmah“, „Diners Club“, 
„Disney“, „Ernst & Young“, „Europcar“, „General Electric“, 
„General Motors“, „Gillette“, „Fedex“, „Ford“, „Hasbro“, 
„Heckler  &   Koch“, „Heinz“, „Hertz“, „Herbalife“, „Hewlett-
Packard“, „Hilton“, „H&M“, „Holiday Inn“, „Husqvarna“, 

„Hyundai“, „Hyatt“, „Hugo Boss“, „IKEA“, „Intercontinental“, 
„Jacobs“, „Johnson & Johnson“, „Kellog’s“, „Kempinski“, 
„KFC“, „Kraft“, KPMG, „Lay’s“, „Lavazza“, „Levi Strauss“, 
„LG“, „Lipton“, „Lofbergs Lilla“, „L’Oréal“, „Luger“, „Marriott“, 
„Marks  &  Spencer“, „Mars“, „Mastercard“, „Mattel“, „Mauser“, 
„Maxim“, „McDonald’s“, „Mercedes“, „Merrild“, „MGM“, 
„Nestle“, „Nike“, „Nivea“, „Nokia“, „Opel“, „Paramount 
Pictures“, „Paulig“, „Peugeot“, „Pepsi“, „Philips“, „Pizza Hut“, 

„PricewaterhouseCoopers“, „Procter & Gamble“, „Puma“, 
„Radisson“, „Ramada“, „Renault“, „Ritz-Carlton“, „Remington“, 
„Samsung“, „Sheraton“, „Siemens“, „Sixt“, „Smith  &  wesson“, 
„Sony“, „Starbucks“, „Statoil“, „Subway“, „Škoda“, „Tom & Jerry“, 
„Tchibo“, „Tupperware“, „Universal“, „Uzi“, „Visa“, „Volkswagen“, 



8 | Gi edr i us Dru k tei n is

„walther“, „warner Bros.“, „winchester“, „wrigley“, „Zippo“, 
„20th Century Fox“ ir „3M“ prekių ženklai.

Knygų serija bus tęsiama ir to liau.
Malonaus ir prasmingo skaitymo!

Autorius



9

PAŽĮsTAMA nEŽinOMA „ABB“

Šių trijų ryškiai raudonų raidžių Vil niuje nebuvo įmanoma iš-
vengti daugiau kaip 20 metų – jos švietė ties judriausia sostinės 
magistrale netgi tais laikais, kai miestas skendėjo ūkanose ir tam-
soje – šiandien tos raidės švyti ant kompanijos biuro jau Avižienių 
prieigose. Kiek vie nas reklamos agentas pradėdavo savo skambu-
čių maratoną nuo dviejų kompanijų – „AAA“ ir „ABB“ – toks jau 
buvo jų prakeiksmas užimti pirmąsias vietas bet kuriame „Gel-
tonųjų puslapių“ kataloge. Neretas, susipažinęs su ang lų kalbos 
prad me nimis, sutrikdavo prisireikus ištarti šios kompanijos pava-
dinimą pagal visus fonetikos reikalavimus – tai visada skambėjo 
nešvankiai ir dviprasmiškai. Bet buvo ir tokių, kurie žinodami, 
kad šių trijų raidžių abreviatūra išsišifruoja kaip „Asea Brown Bo-
veri“, teigė, kad tai reiškia „Rudąjį Asėjos bravorą“.

Visko buvo su šiomis trimis raidėmis, tik nebuvo iki galo aiš-
ku, kuo užsiima ta kompanija. „Kažkas su elektra“, – mesteldavo 
pa sau lio mačiusieji. „Automatika“, – lingavo galvomis ūkvedžiai. 

„Generatoriai“, – pareikšdavo baigę inžinerijos mokslus. Paprastai 
akiai „ABB“ logotipą išties galima išvysti tik ant kelių specifinių 
gaminių – elektros jungiklių ar skirstytuvų. Nes tai yra kompani-
ja, kurios produktų nesimato, arba jie yra tokie, kokius matome 
kasdien, tik nežinome, kad tai jos gaminys – bet jie visada šalia.

„ABB“ šiandien yra viena didžiausių pa sau lyje energetikos 
ir automatikos technologijų grupė, kurios veik la api ma elektros 
energijos perdavimo tinklus ir paskirstymo pastotes, su visomis 
elektros įtampos rūšimis susijusius gaminius, robotus, taip pat 



10 | Gi edr i us Dru k tei n is

visą elektros ir kitą techninę priežiūrą pramonės, transporto bei 
in fra struk tū ros objektuose (pavyzdžiui, Jūsų pamėgtame „Akro-
polyje“). Ir, deja, pilnas kompanijos pavadinimas nereiškia „Ru-
dojo Asėjos bravoro“. Šiame pavadinime „ABB“ yra užšifruota dar 
viena abreviatūra ir dvi žmogiškos pavardės.

O pirmosios pavadinimo raidės „A“ autorius Oscaras Ludvi-
gas Fredholmas (1830–1891), beje, net nebuvo inžinierius ir apie 
elektrą, tiesą sakant, nieko nenutuokė. Jis tenorėjo būti pirkliu.

O.  Fredholmas gimė Stokholme, prekybinio laivo savininko 
šeimoje. Jo tėvas gabeno į Švediją vadinamąsias „kolonijines pre-
kes“, tuo metu egzotiškus produktus iš užjūrių – arbatą, kavą ir 
cinamoną – tam šeimos verslo perėmimu Oscaras ir buvo ruošia-
mas. Pastudijavęs finansus Vokietijos mieste Rostoke, jis perėmė 
tėvo verslą, tačiau karjeros pradžia sutapo su 1865 metais Švedijoje 
kilusia finansų krize, po kurios su paveldėtu laivu teko atsisvei-
kinti. Kurį laiką vyras vertėsi atsitiktiniais uždarbiais, spekulia-
cijomis ir smulkia prekyba, kol žmonos atsineštas kraitis leido 
įsigyti vadinamuosius „prekybos namus“ – didmeninės prekybos 
įmonę bei egzotiškų prekių parduotuvėlių tinklą „Guillemont & 
weylandt“. Išaugęs švediškų prekių eksportas į Europą po Prū-
sijos–Prancūzijos karo vėl įsuko O.  Fredholmą į verslo sūkurį, 
ir viskas ėjosi kaip iš pypkės iki antrosios finansinės krizės 1878 
metais, kilusios dėl sparčios Švedijos industrializacijos ir menkos 
investicijų į geležinkelių tinklo plėtrą grąžos – būtent ji labiausiai 
paveikė dabartinio banko „SEB“ pirmtakę „Stockholms Enskilda 
Bank“, vos išvengusią bankroto. O štai O. Fredholmo įmonė „išlė-
kė į kaminą“, ir jam vėl teko ieškoti naujų galimybių.

Ją pastebėjo 1880 metais Londone – amerikiečių inžinieriaus 
Charleso Brusho gaminamas „lankines“ elektros lemputes, naudo-
jamas gatvėms apšviesti. Įgimta verslininko uoslė pajuto galimy-
bę – Švedijos miestų gat ves tuo metu apšvietė dujinės lempos, ku-
rias pakeisti, žinoma, reikėjo elektrinėmis. O. Fredholmas subūrė 
18 investuotojų grupę, surinkdamas 10 tūkstančių kronų lempoms 
pakeisti – tuo laiku tai buvo dideli pinigai. Įsigijus „Electric Brush 



| 11PAŽĮSTAMA NEŽINOMA „ABB“

Company“ patentą, 1881 metų rugsėjo 16 dieną Stokholmo Šiau-
rės tiltas ir Gustavo Adolfo aikštė pirmą kartą nušvito šešiolikos 
elektros lempučių šviesa – elektros energiją jiems tiekė baisingai 
ūžiantis „lokomobilis“ – garinė dinamo mašina, atgabenta iš Ang-
li jos. Tačiau ūžesys miestelėnų susižavėjimo neužgožė, ir netru-
kus pasipylė užsakymai tokiomis pat lemputėmis apšviesti keletą 
restoranų bei pokylių salių.

Tais pačiais metais likimas suvedė O.  Fredholmą su genialiu 
inžinieriumi ir išradėju Jonu wenströmu (1855–1893), kurio sukur-
ta dinamo mašina buvo nepalyginamai pranašesnė už perkamas 
iš ang lų. 1881 metais O. Fredholmas įsigijo J. wenströmo patentą – 
taip prasidėjo jų bend ra dar bia vi mas. Pats J. wenströmas po vaikys-
tėje persirgto rachito buvo prikaustytas prie neįgaliųjų vežimėlio 
visam likusiam gyvenimui – trumpam, bet turiningam. Nepaisyda-
mas negalios, jis daug keliavo po Europą ir JAV, iš pradžių domėjosi 
žemės ūkio technikos tobulinimu (sukūrė ir užpatentavo pieno se-
paravimo principą), tačiau vėliau susižavėjo urbanistine elektrome-
chanika. J. wenströmas susirašinėjo su Thomu Edisonu ir tvirtino, 
kad būtent jis pametėjo idėją amerikiečiui sukurti kaitrinę elektros 
lemputę (kurią būtų ir pats sukūręs, turėdamas tokią laboratoriją ir 
resursus kaip „Menlo parko burtininkas“). 1883 metais O. Fredhol-
mas kartu su J. wenströmu įkūrė kompaniją „Elektriska AB“, pra-
dėjusią gaminti dinamas ir lemputes, o 1891 metais kompanija buvo 
pervadinta „Allmänna Svenska Elektriska Aktiebolaget“ („Bendroji 
Švedijos elektros akcinė bendrovė“) – „ASEA“.

Pats O.  Fredholmas mirė praėjus keleriems mėnesiams po 
„ASEA“ įkūrimo, atradęs savo aistrą  – elektrą, pavertusią jį tur-
tingu žmogumi (beje, jis buvo ne įti kė ti nai darbštus žmogus, pats 
tvarkęs visą kompanijos raštvedybą ir finansus, o pirmąjį klerką 
pasamdęs tik 1888 metais). Jo verslumo intuicija ne tik padėjo su-
kurti milijonus generuojančią kompaniją ir pagerinti švedų gy-
venimą, bet ir leido paversti inžinerinius išradimus komercine 
sėkme. Būtent „ASEA“ kompanijoje atsirado mums šiandien toks 
įprastas dalykas kaip trifazė elektros srovės sistema.



12 | Gi edr i us Dru k tei n is

Abi elektros srovės rūšys  – pastovioji ir kintamoji  – turėjo 
savų pranašumų ir trūkumų. Pastovioji galėjo sukti va rik lius, o 
kintamoji galėjo kisti nuo žemos iki aukštos įtampos, įgalinda-
ma tiekėją elektros energiją perduoti dideliais atstumais. Žmonija 
ilgai negalėjo sugalvoti principo, kaip kintamąją srovę pritaikyti 
mechanizmų sukimui. Išeitį rado būtent J. wenströmas, 1890 me-
tais sukūręs trifazę elektros srovės sistemą  – pirmą kartą išban-
dytą 1893 metais, prieš pat išradėjo mirtį – tada elektros energija 
buvo perduota 14 ki lo met rų atstumu nuo hidroelektrinės iki ka-
syklų rajono. Tai suteikė galingą postūmį visai Švedijos pramonės 
modernizacijai, prasidėjusiai pas ku ti niame XIX amžiaus de šimt-
me tyje, o jos kūrėjui garantavo paminklą Erebru mieste ir keletą 
gat vių bei mo kyk lų, pavadintų jo vardu. Pati „ASEA“ po įkūrėjų 
mirties (jos valdymą perėmė O. Fredholmo sūnus Jonas) netruko 
tapti galinga Švedijos įmone, pastačiusia daugumą šalies atominių 
elektrinių, sukūrusia daug robotų ir elektros įrangos technologijų, 
o 1954 metais nutiesusia pirmąjį Europoje povandeninį elektros 
tiekimo kabelį į Gotlando salą. Beje, savo logotipe turėjusi keistą 
simbolį  – svastiką  – iki pat 1933 metų, panaikintą į valdžią Vo-
kietijoje atė jus nacistams (nieko nuostabaus – svastiką savo alaus 
butelių etiketėse iki tų pačių metų naudojo ir daniška „Carlsberg“ 
kompanija).

Tokia sėk min ga part ne rių kombinacija – komersantas ir išra-
dėjas – pasiteisino ne tik kitose kompanijose, kaip pvz., „Siemens“ 
bei „Philips“. Veikė ji ir dar vienoje firmoje – „Brown & Boveri“.

Vienas jos įkūrėjų Charlesas Eugene’as Lancelotas Brow-
nas (1863–1924) gimė Šveicarijos mieste Vintertūre, kur jo tė-
vas, britų inžinierius, pagal ilgalaikį kont rak tą vadovavo „SLM“ 
(„Schweizerische Lokomotiv- und Maschinenfab ri k“ – „Šveicariš-
kų lokomotyvų ir mašinų gamykla“) kompanijai, gaminančiai 
garinius lokomotyvus. Jaunajam Ch. Brownui taip pat buvo pla-
nuojama inžinieriaus ateitis  – po studijų Vintertūro inžinerijos 
mo kyk loje, tėvas jam užleido savo tuometinį mašinų gamyklos 

„Oerlikon“ elektros inžinerijos departamento vadovo postą. Ir 



| 13PAŽĮSTAMA NEŽINOMA „ABB“

neprašovė  – devyniolikametis Ch.  Brownas pademonstravo ne-
eilinius išradėjo gabumus. Jis per keletą metų sukūrė savąjį kin-
tamosios srovės perdavimo principą, kurį 1885 metais pristatė 
Frankfurto pramonės mugėje kartu su projektiniu planu statyti 
175 ki lo met rų ilgio aukštos įtampos elektros perdavimo liniją nuo 
Laufeno hidroelektrinės prie Nekaro ežero krioklių iki pat Frank-
furto. Jokia vokiečių kompanija nedrįso rizikuoti, tačiau išdrįso 
pati „Oerlikon“ – ir projektas baigėsi visiška sėkme: Frankfurtas 
nušvito elektros šviesa, pasipylė užsakymai gaminti transforma-
torius ir generatorius, o jaunasis genijus ne tik išgarsėjo visame 
pa sau lyje, bet ir išsprendė pagrindinį elektros spe cia lis tų ginčą: 
nuolatinė ar kintamoji srovė yra tinkamesnė elektros skirstomie-
siems tinklams. 1887 metais jis susipažino su kitu jaunu inžinie-
riumi, įsidarbinusiu „Oerlikon“ – walteriu Boveri.

Gydytojo sūnaus walterio Boveri (1865–1924) protėviai buvo 
kilę iš Italijos, Savojos re gio no. Jis gimė Bambergo mieste, Vokie-
tijoje, septyniolikos įstojo į Niurnbergo karališkąją mechaninės 
inžinerijos mo kyk lą, kurią baigęs 1885 metais atvyko į Šveicariją 
ir tapo praktikantu, vėliau elektros įrenginių pardavimo vadybi-
ninku „Oerlikon“.

Legenda teigia, kad būtent w.  Boveri įkalbėjo Ch.  Browną 
mesti darbą „Oerlikon“ ir drauge kurti savo elektros įrenginių fir-
mą. Jie abu tikėjo, kad naujajame amžiuje elektra bus svarbi, ir 
abu turėjo vienodą viziją – tolimais atstumais perduodama elek-
tra nušvies pa sau lį ir padarys jį kitokį. Tačiau nebuvo leng va ras-
ti investuotojų, pritariančių tokiai vizijai, juoba kad tais laikais 
nedaug kas išvis tikėjo elektros ateitimi. w.  Boveri paskaičiavi-
mais, įkurti savo ga myk lą reikėjo pusės milijono frankų, o jo ir 
Ch.  Browno metiniai penkių tūkstančių frankų atlyginimai to-
kio projekto per spek ty vas darė gana miglotas. Laimė nusišypso-
jo 1891 metais, kai w. Boveri vedė turtingo šilko pirklio Conrado 
Baumanno dukrą, ir, sužavėjęs uošvį savo vizijomis, gavo išsva-
jotojo pusės milijono frankų dydžio kraitį. Tais pačiais metais 
Ch. Brownas ir w. Boveri Ciuriche įkūrė „Brown Boveri & Cie“ 



14 | Gi edr i us Dru k tei n is

(„BBC“) kompaniją elektros mašinoms gaminti, o pats w. Boveri 
po dvejų metų tapo Šveicarijos piliečiu.

Pirmąjį užsakymą „BBC“ gavo iš kurortinio Badeno mieste-
lio Vokietijoje – tenykštė elektros kompanija turėjo savivaldybės 
užsakymą tiekti Limato upės hidroelektrinės energiją, tačiau tam 
reikėjo generatoriaus ir kitokios įrangos. Miesto valdžia skyrė že-
mės sklypą „BBC“ ga myk lai ir projektavimo biurui statyti. Toliau 
viskas ėjosi sparčiai kaip elektronų judėjimas – praėjus penkiems 
mėnesiams po kompanijos įkūrimo, jau 1892 metų pradžioje 

„BBC“ ga myk loje dirbo 124 žmonės, o Badeno viešbučiai ir gat vės 
nušvito elektros lempučių šviesa.

Abu part ne riai puikiai papildė vienas kitą. Ch.  Brownas va-
dovavo technologiniams gamybos procesams, o w. Boveri buvo 
atsakingas už komerciją. Abiejų part ne rių jaunas amžius nuolat 
trikdė užsakovus, kurie, susitikę su w. Boveri, prašydavo nuvesti 
juos pas „bosą“ arba „tėvelį“. „Tėvelis – tai aš“, – raukėsi w. Boveri, 
niekada nenusileisdavęs užsakovų spaudimui, nes žinojo – „BBC“ 
gaminama produkcija yra pati geriausia. 1895 metais pusė „BBC“ 
produkcijos buvo eksportuojama į kitas Europos šalis, o dar po 
penkerių metų kompanijoje dirbo pus ant ro tūkstančio žmonių, 
kas tų laikų masteliais buvo daug.

1895 metais „BBC“ pradėjo tiekti įrangą pirmosioms elektrinių 
tramvajų linijoms Šveicarijos Lugano mieste, o 1899 metais sukū-
rė pirmąjį Europoje elektra varomą traukinio lokomotyvą. „BBC“ 
gaminami elektriniai lokomotyvai kurį laiką dar buvo laikomi eg-
zotika, tačiau netrukus jie tapo pagrindine susisiekimo priemone 
turistiniuose Šveicarijos kalnų maršrutuose. Abu part ne riai taip 
tikėjo savo elektrifikuoto transporto vizija, jog netgi savo lėšomis 
1905 metais elektrifikavo Simplono geležinkelio tunelį, jungiantį 
Italiją ir Prancūziją – būtent nuo to momento Europoje prasidėjo 
visuotinis garinių traukinių keitimas elektriniais.

1900 metais gana atsitiktinai „BBC“ ga myk los pradėjo gamin-
ti garo turbinas ir turbinų generatorius, kurie netrukus tapo žino-
miausiais kompanijos gaminiais, parduodamais visame pa sau lyje. 



| 15PAŽĮSTAMA NEŽINOMA „ABB“

Tačiau tokia kompanijos plėtra netikėtai sukėlė ir trintį tarp abiejų 
įkūrėjų. Impulsyvusis Ch. Brownas buvo nepatenkintas masinės 
gamybos principais, diegiamais „BBC“ fab ri kuose. Jo nežavėjo 
komerciniai kompanijos aspektai, jis nekentė popierizmo ir finan-
sinių ataskaitų, jį erzino netgi būtinybė dalyvauti direktorių val-
dybos posėdžiuose. Jis buvo inžinierius iki kaulų smegenų, turėjo 
apie šimtą patentų, kuriuos nuolat tobulino, o technologijos tapo 
jo gyvenimo pras me. Tačiau darėsi akivaizdu, kad Ch.  Browno 
nervai pakrikę ir psichinė būk lė nėra pačios geriausios formos. 
1911 metais jis susikivirčijo su w.  Boveri, atsistatydino iš „BBC“ 
vadovo posto ir pasitraukė į pensiją sulaukęs vos 48-erių ir būda-
mas nelaimingu žmogumi.

Pensijoje jis atrado kitokį pa sau lį. Iš pradžių ilgokai pakelia-
vęs aplink Žemės rutulį, Ch. Brownas apsigyveno savo įmantrio-
je viloje Badene, pagražintoje natūralaus dydžio sfinksu, ir tapo 
meno kolekcionieriumi. Ekscentrišku kolekcionieriumi, beje. Jis 
veisė apuokus, pradėjo šokti baletą, tuo stebindamas visą Vokie-
tijos aukštuomenę, mezgė meilės romanus su jaunomis studen-
tėmis ir demonstravo didybės manijos simptomus. „Kad ir kuo 
užsinorėčiau tapti – muzikantu, skulptoriumi ar dailininku – vis 
tiek būčiau didis žmogus“,  – mėgo kartoti Ch.  Brownas. Vėliau 
jis persikėlė į nuosavą pilį Lugane, kur ir mirė nuo širdies smūgio 
1924 metais. Po kelerių mėnesių autoka ta stro foje Olandijoje žuvo 
jo buvęs draugas ir part ne ris w. Boveri.

Vadovavimą „BBC“ perėmė w. Boveri sūnus walteris jaunes-
nysis, valdęs kompaniją iki pat 1966 metų (jo sūnus williamas 
buvo pas ku ti nis įkūrėjų šeimų atstovas, vadovavęs „BBC“ iki 1970 
metų).

„BBC“ ir to liau veikė sėk min gai, tačiau savo istorijoje patyrė 
daug nuo puo lių ir pakilimų (1967 metais „BBC“ įsigijo tą pačią 

„Oerlikon“ kompaniją, kurioje kadaise susipažino jos įkūrėjai). 
Ji tapo viena iš nedaugelio pa sau linių kompanijų, kurių padali-
niai kitose šalyse tapo didesniais už motininę įmonę. Šveicarijos 
rinka buvo maža, tad plėstis po Europą buvo įmanoma steigiant 



16 | Gi edr i us Dru k tei n is

dukterines įmones kitose šalyse (laikantis dar w. Boveri sukurtos 
strategijos „gaminti produkciją ten, kur gali ją parduoti“), todėl 
nuolat kildavo prob le mų valdant kompaniją ir investuojant – su-
koordinuoti 160 kompanijų, 1980 metais sudarančių „BBC“ grupę, 
buvo neleng va. Pavyzdžiui, milijardai Vokietijos markių inves-
tuota į branduolinės energetikos įrangos gamybą, tačiau vėliau 
juos teko nurašyti kaip nuostolį.

O konkurencija tarptautinėje pramoninės inžinerijos rinko-
je vis stip rėjo, ypač pasirodžius naujiems galingiems žaidėjams 
iš Japonijos. Todėl 1987 metais paskelbti planai apie „BBC“ ir 

„ASEA“ susijungimą su tikslu suvienyti jėgas konkurencinėje ko-
voje rinkos analitikų pernelyg nenustebino. Nors ir pačios būda-
mos konkurentės, „BBC“ ir „ASEA“, turėjo kuo pastip rinti viena 
kitą. „BBC“ turėjo didesnę apyvartą ir daugiau darbuotojų, tačiau 

„ASEA“ buvo sukaupusi daugiau kapitalo ir sukūrusi efektyvesnę 
vadybos sistemą. „BBC“ turėjo stip rias pozicijas Europos ir Arti-
mųjų Rytų rinkose, „ASEA“ buvo įsitvirtinusi Šiaurės Amerikos ir 
Azijos šalyse. „BBC“ turėjo pažangesnes elektrinių įrangos tech-
nologijas, tačiau neturėjo robotų gamybos padalinio, kurį įsteigė 

„ASEA“.
Todėl 1988 metais įvykęs „BBC“ ir „ASEA“ susijungimas tapo 

didžiausiu pa sau lio pramonės istorijoje ir iš dviejų na cio na li nių 
kompanijų padaręs vieną eu ro pie tiš ką „Asea Brown Boveri“, vė-
liau pervadintą tiesiog „ABB“ ir taip įžengusią į didžiausių elek-
tros įrangos žaidėjų, tokių kaip „General Electric“, „Siemens“, 

„Hitachi“, „Mitsubishi“, „westinghouse“ ar „Toshiba“ lygą. Susi-
jungimo metu pasiekta 15 milijardų dolerių metinė apyvarta šiuo 
metu yra išaugusi iki 35,5 milijardų dolerių, o pačioje „ABB“ kom-
panijoje daugiau nei 100 šalių dirba daugiau kaip 140 tūkstančių 
darbuotojų.


